
 

 

 

Администрация Гулькевичского городского поселения 

Гулькевичского района Краснодарского края 

 

 

  

 

 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  

СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА  

НА ПЕРИОД С 2014 ДО 2030 ГОДА 

 

 

 

ТОМ 1. ПРОГРАММНЫЙ ДОКУМЕНТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ростов-на-Дону 2015 

 

 

Состав отчетной документации по 1 этапу 



 

 

 

Номер 

тома 
Обозначения Наименования Примечание 

1 № 17-ПКР-1-Т1 Том 1. Программный документ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор  

ООО «ЭКЦ «Диагностика и Контроль» _____________ Н.В. Гуназа 

 

                                               М.П. 

 

[...]
канализации не охватывает всю территорию города, большой износ сетей и 

оборудования на канализационных очистных сооружениях и насосных станциях; 

сброс сточных вод на рельеф в населенных пунктах с. Майкопское и х. Лебяжий, 

негативно сказывается на состоянии окружающей природной среды. 

В муниципальном образовании «Гулькевичское городское поселение» есть  

населенные пункты, где отсутствует централизованная система канализации: село 

Майкопское и хутор Лебяжий. В настоящее время протяженность 

канализационных сетей и коллекторов составляет 61,9 км, которые обеспечивают 

централизованное водоотведение на 70%. 

Канализационная насосная станция «Энергетиков», расположенная по ул. 

Волго-Донская, и одним резервным насосами  ФГ 144/19 (год ввода в 

эксплуатацию: 1987 г.; подача: 140 м3/ч); 

Канализационная насосная станция «Ленинградская», расположенная по ул. 

Ленинградская, с одним рабочим и одним резервным насосами ФГ 144/19 (год 

ввода в эксплуатацию: 2003 г; подача: 140  м3/ч); 

Канализационная насосная станция «Советская», расположенная по ул.  



 

91 

Советская, с двумя рабочими насосами (ФГ 100/31, СД 80/32; год ввода в 

эксплуатацию: 1986 и 2003 г; подача: 100, 80 м3/ч) и одним резервным (ФГ 

100/31); 

Канализационная насосная станция «ВНИИС», расположенная по ул. 

Тимирязева, с одним рабочим насосом и одним резервным (ФГ 100/31; год ввода 

в эксплуатацию: 1982 г; подача: 100 м3/ч); 

Канализационная насосная станция «Дружба», расположенная по ул. 

Цветочная, с одним рабочим насосом и одним резервным (СМ-125/65; год ввода в 

эксплуатацию: 2003 г;  подача: 62 м3/ч); 

Канализационная насосная станция «Заречная», расположенная по ул. 

Заречная, с 1-им рабочим насосом (СМ -125/65; год ввода в эксплуатацию: 1982 г;  

подача: 50 м3/ч); 

Канализационная насосная станция «Школьная», расположенная по ул. 

Братская, в районе Школы №1; 

Канализационная насосная станция «ЦРБ», расположенная по ул. 

Комсомольская (СДВ 80/18; год ввода в эксплуатацию: 1995 г;  подача: 80 м3/ч); 

Две канализационные насосные станции, расположенные по ул. Заречная; 

Канализационная насосная станция, расположенная в микрорайоне 

Западный; 

Головная канализационная насосная станция «Короткова», расположенная 

по ул. Короткова, с шестью рабочими насосами (СМ150-125-315 – 2 шт., ФГ-

144/46, ФГ-144/24, ВК 14/24 -2 шт.; год ввода в эксплуатацию: 1982-1995 г; 

подача: 200, 140, 140, 40 м3/ч соответственно). 

Основное оборудование канализационных насосных станций приведено в таблице 

№ 33.  

      
N 

п/п 
Насосная 

станция 
Адрес город Гулькевичи Марка насоса Подача Q, м3/ч Напор, м 

1 2 3 4 5 6 

1 КНС  Школа 1 СД 80/18 80 18 

2 КНС 
«Заречная» СМ 100-65-250/4 50 20 



 

92 

3 КНС 
«ЦРБ»  СМ 125-80-315/4 80 32 

4 КНС 
«Речка» ЗББ ФГ-144/46 140 46 

5 КНС 
Дружба СМ 100-65-200 62,5 12 

6 КНС 
ВННИС СД 80/32 80 32 

7 КНС 
Ул. Ленинградская СМ 125-80-315/4 80 32 

8 КНС 
Ул. Энергетиков СД 250/22,5 Б 250 

22 

9 РНС 
Ул. Советская СД 80/18 

СД 80/32 

80 
32 

 
31 

10 
ГНС  

Ул. Короткова СМ 150-125-315/4 

ФГ-144/46 

ФГ-216/24 

СДВ 60/18 

200 

 

140 
 

 

210 
 

60 

32 

 

46 
 

 

24 
 

18 

11 КНС 
Г. Гулькевичи ТВ-80 

ФГ 144/46 

СД 80/18 

1,6 

 
140 

 

80 

- 

 
46 

 

18 

 

Основное оборудование приведено в таблице № 34. 

N Наименование Адрес Марка 

насоса 
Кол. 

шт. 
Подача Q, 

куб. м/ч 
Марка 

электродвигателя 
P, 

кВт 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 КНС  Школа 1 СД 80/18 2 80 СД 80/18 11 

2 КНС 
«Заречная» СМ 100-65-

250/4 
2 50 СМ 100-65-250/4 7,5 

3 КНС 
«ЦРБ»  СМ 125-80-

315/4 
2 80 СМ 125-80-315/4 11 

4 КНС 
«Речка» ЗББ ФГ-144/46 3 140 ФГ-144/46 22 

5 КНС 
Дружба СМ 100-65-200 2 62,5 СМ 100-65-200 5,5 

6 КНС 
ВННИС СД 80/32 2 80 СД 80/32 15 

7 КНС 
Ул. 
Ленинградская 

СМ 125-80-
315/4 

2 80 СМ 125-80-315/4 22 

8 
КНС 

Ул. 
Энергетиков 

СД 250/22,5 Б 3 250 СД 250/22,5 Б 22 

9 РНС 
Ул. Советская СД 80/18 

СД 80/32 

2 80 СД 80/18 

СД 80/32 

15 

18,5 

10 
ГНС  

Ул. Короткова СМ 150-125- 6 
200 

 
СМ 150-125-315/4 45 



 

93 

315/4 

ФГ-144/46 

ФГ-216/24 

СДВ 60/18 

140 

 
 

210 

 
60 

ФГ-144/46 

ФГ-216/24 

СДВ 60/18 

40 

37 

7,5 

11 КНС 
Г. Гулькевичи ТВ-80 

ФГ 144/46 

СД 80/18 

10 
1,6 

 

140 

 
80 

ТВ-80 

ФГ 144/46 

СД 80/18 

7,5 

30 

7,5 

 

В настоящее время протяженность канализационных сетей составляет 61,9 

км. На канализационных сетях установлены колодцы. Вся система 

канализационных сетей муниципального образования «Гулькевичское городское 

поселение» разделена на эксплуатационные зоны: ул. Короткова, ул. Советская, 

ул. Энергетиков, ул. Лениградская, ВНИИС, Дружба, Речка, ЦРБ, Заречная, 

Школа 1. 

Описание существующих технических и технологических проблем 

системы водоотведения муниципального образования «Гулькевичское 

городское поселение» 

1. Отсутствие централизованной системы водоотведения в населенных 

пунктах: село Майкопское и хутор Лебяжий. 

2. Критическое состояние люкового хозяйства. Из-за систематического 

хищения люков и крышек канализационных коллекторов нарушается режим 

работы системы канализации, возникает угроза жизни и здоровья людей, 

предприятие несет дополнительные затраты на эксплуатацию сетей. 

3. Около 39 км канализационных сетей имеют 100-процентный износ и 

требуют перекладки. 

4. Отсутствие дублирующих коллекторов с узлами переключения не 

позволяет выводить в ремонт канализационные коллекторы. 

5. Высокий износ напорных коллекторов от КНС приводит к частым 

авариям на данных сетях. 

6. Слабая материально-техническая база эксплуатационных участков 

приводит к увеличению сроков устранения засоров и аварий. 



 

94 

Канализационные насосные станции 

1. Использование устаревшего, энергоемкого оборудования приводит к 

дополнительным эксплуатационным затратам и к снижению надежности системы 

водоотведения. 

2. Высокий износ кабельных линий, питающих КНС. Пониженная 

надежность работы насосных станций. 

3. Отсутствие систем автоматизации на КНС. Влияние "человеческого" 

фактора при эксплуатации насосных станций, пониженная надежность работы 

КНС. 

4. Нарушение герметичности заглубленных железобетонных конструкций 

КНС  приводит к разрушению железобетонных конструкций сооружений и 

быстрому выходу из строя оборудования. 

5. Использование устаревших модификаций запорной арматуры с "ручным" 

приводом приводит к неоперативному устранению аварийных ситуаций. 

Городские очистные сооружения   

1. Разрушение железобетонных конструкций емкостных сооружений. 

Возможен аварийный выход из строя отдельных сооружений. 

2. Применение морально устаревшей системы аэрации, не обеспечивающей 

должного качества очистки сточных вод. 

3. Работа воздуходувных агрегатов со 100-процентным износом и с 

двойным сроком эксплуатации. Возможен аварийный выход из строя сооружений 

биологической очистки. 

4. Работа эрлифтов со 100-процентным износом и низким КПД. Возможен 

аварийный выход из строя сооружений биологической очистки. 

5. Разрушение переливной кромки первичных и вторичных отстойников. 

Невозможность распределения равномерной нагрузки на все отстойники, что 

влияет на качество очистки сточных вод. 

6. Отсутствие резерва оборудования по обезвоживанию осадка. 

Невозможность своевременного ремонта оборудования. 

7. Неудовлетворительная система вентиляции и отопления в цехе  



 

95 

механического обезвоживания создает неблагоприятные условия труда 

обслуживающего персонала. 

8. Отсутствие сооружений (оборудования) по уплотнению осадка 

увеличивает объем вывозимого осадка и не позволяет увеличить 

производительность ЦМО. 

9. Повышенная зольность осадка отрицательно влияет на работу 

оборудования по обезвоживанию осадка (истирание шнеков насосов и поломка 

оборудования), быстрый выход из строя сит пресс-фильтров. 

10. Аварийное состояние илопровода не обеспечивает надежности откачки 

осадка с ГСА в аварийных ситуациях. 

11. Отсутствие собственного полигона складирования осадка создает 

зависимость предприятия от подрядных организаций. 

Балансы мощности и ресурса  

В 2014 году отведено сточных вод 811,70 тыс. м3 сточных вод. Разницу в 

балансе дает поступление в канализационную сеть неорганизованного стока. 

Сведения о годовом ожидаемом поступлении в централизованную систему 

водоотведения сточных вод представлены в таблице № 35.  

Наименование населённых пунктов Объём стоков,  м3/сутки 

г. Гулькевичи 15523,2 

с. Майкопское 1523,52 

х. Лебяжий 49,68 

 

Проектная производительность 20,25 тыс. м3/сутки, 0,8 тыс. м3/час. 

Резерв по мощности очистки сточных вод составляет 2,0 тыс. м3/сутки, но 

сооружения не обеспечивают пропуск максимального часового притока из 

системы водоотведения муниципального образования «Гулькевичское городское 

поселение». 

Очистные сооружения могут принять дополнительный объем сточных вод 

при условии: 

1) восстановления железобетонных конструкций всех емкостных  



 

96 

сооружений; 

2) замены существующей системы аэрации на систему нитри - 

денитрификации; 

3) реконструкции существующих песколовок с устройством системы 

промывки песка; 

4) реконструкции системы подачи воздуха в аэротенки с монтажом 

регулируемых воздуходувных агрегатов; 

5) реконструкции системы подачи активного ила во вторичные отстойники 

с заменой эрлифтов на погружные насосы; монтажа новых илоскребов 

эвольвентного типа и автоматизации процесса выгрузки осадка и удаления 

плавающих веществ.  

Неотъемлемой частью очистных сооружений канализации являются 

сооружения по обезвоживанию осадка. Проектная производительность цеха 

механического обезвоживания (ЦМО) – 1,68 м3/сутки. 

Сооружения по обезвоживанию осадка отсутствуют. 

Для увеличения их производительности необходимо выполнить 

строительство система обезвоживания осадка: 

1) выполнить проект строительства ЦМО; 

2) приобрести и установить пресс-фильтры (в комплекте с мацераторами, 

насосами-дозаторами; станцией приготовления флокулянта); 

3) выполнить строительство модуля вентиляции и отопления ЦМО; 

4) приобрести и установить сгустители осадка. 

Качество поставляемого ресурса 

Качество услуг водоотведения определяется условиями договора и 

гарантирует бесперебойность их предоставления, а также соответствие 

стандартам и нормативам ПДС в водоем. 

Показателями, характеризующими параметры качества предоставляемых 

услуг и поддающимися непосредственному наблюдению и оценке потребителями, 

являются: 

- перебои в водоотведении; 



 

97 

- частота отказов в услуге водоотведения; 

- отсутствие протечек и запаха. 

Таблица 36 Параметры оценки качества предоставляемых услуг водоотведения 

Нормативные параметры качества Допустимый период и показатели нарушения (снижения) параметров качества 

Бесперебойное круглосуточное водоотведение в 

течение года 

а) плановый - не более 8 часов в течение одного месяца 

б) при аварии - не более 8 часов в течение одного месяца 

Экологическая безопасность сточных вод Не допускается превышение ПДВ в сточных водах, превышение ПДК в природных водоемах 

Воздействие на окружающую среду 

В ходе эксплуатации КОС не достигнуты уровни предельно-допустимого 

сброса (ПДС) по объемам сбросов по всем показателям и по концентрации 

взвешенных веществ, БПК, азота аммонийного, фосфора фосфатов. По веществам 

отсутствуют нормативы временно-согласованных сбросов (ВСС).  



 

98 

Таблица 37 

Прогнозный баланс водоотведения на перспективу до 2030 г. 

Показатель 
Ед. 

изм. 

1 этап 2 этап 

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 
2016-

2017 гг. 

2018-

2019 гг. 

2020-

2021 гг. 

2022-

2024 гг. 

2025-

2029 гг. 
2030 г. 

Отведение сточных вод тыс. м3 732,5 771,1 811,7 836,05 1580,0 2800,0 3200,0 4500,0 5000,0 6240,1 

Присоединенная 

нагрузка всего                     
тыс. м3 1,7 1,5 1,4 1,3 1,2 1,2 10,0 13,0 33,0 33,5 

 



 

99 

2.1.5 Система утилизации (захоронения) ТБО 

Краткий анализ существующего состояния системы сбора и 

утилизации ТБО 

Приоритет в регулировании деятельности по обращению с отходами 

производства и потребления принадлежит Федеральному Закону от 24 июня 

1998г. № 89 «Об отходах производства и потребления», который определяет 

правовые основы обращения с отходами производства и потребления на 

территории РФ. 

Юридической основой для классификации ТБО служит Федеральный 

классификационный каталог отходов (ФККО), утвержденный Приказом МПР 

России от 02.12.2002г. №786. ФККО классифицирует отходы по происхождению, 

агрегатному состоянию и опасности. В ФККО используется термин «Твердые 

коммунальные отходы» код раздела 91000000 00 00 0. Твердые коммунальные 

отходы относятся к 4-5 классам опасности. К твердым бытовым отходам (ТБО) 

относятся отходы, образующиеся в жилых домах и общественных зданиях, 

торговых, зрелищных, спортивных и других предприятиях и организациях 

(включая отходы от текущего ремонта квартир), отходы от отопительных 

устройств местного отопления, смет, опавшие листья, собираемые с дворовых 

территорий, крупногабаритные отходы. 

Согласно Федеральному закону № 131 от 6 октября 2003 года "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к 

полномочиям администрации Гулькевичского городского поселения относится 

организация сбора и вывоза коммунальных отходов. 

Анализ существующего состояния санитарной очистки территорий 

Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района выполнен на 

основании исходных данных, представленных Заказчиком. 

Институциональная структура 

На территории муниципального образования Гулькевичское городское 

поселение сбор и вывоз ТБО осуществляет специализированное предприятие 



 

100 

ООО «Перспектива», которое имеет лицензию на осуществление деятельности по 

сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению 

отходов I - IV класса опасности. Вывозом жидких бытовых отходов (ЖБО) на 

территории МО Гулькевичский район занимается специализированное 

предприятие МП «Водоканал м.о. Гулькевичский район». 

Предприятие ООО «Перспектива» имеет на балансе транспортно-

производственную базу, которая включают в себя здания, сооружения, 

оборудование и механизмы, необходимые для осуществления административной 

деятельности и выполнения ремонтно-эксплуатационных работ. 

Транспортно-производственная база специализированного предприятия 

ООО «Песрпектива» расположена по адресу: Гулькевичский район, город 

Гулькевичи, ул. Привокзальная, 59. 

На территории предприятия расположены: 

1. Административное здание. 

2. Стоянка автотранспорта. 

3.  Гаражные боксы. 

Характеристика специализированного предприятия, осуществляющего 

санитарную очистку территорий муниципального образования Гулькевичское 

городское поселение, представлена в таблице 38. 

Краткая характеристика специализированного предприятия ООО «Перспектива», 

таблица 38 

№№ Характеристика предприятия Показатели 

1 Площадь территории предприятия, м2 5000 

2 Площадь производственных помещений, м2 976 

3 Численность сотрудников, чел. 73 

4 Численность производств. рабочих, чел. 57 

5 Режим работы по санитарной очистке, час./сутки 11 

6 Место размещения ТБО 
Примерно 1600м по направлению от ориентира на Юго-Восток, ориентир- 

пересечение улиц Шоссейная и Свободы 

7 Объем ТБО 
145 тыс. м3/год 

( 397,3 м3/сутки) 

8 
Средний процент охвата населения договорами на 

сбор и вывоз ТБО 
59,5 

 



 

101 

Оснащенность предприятия специальной техникой для выполнения работ по 

санитарной очистке, таблица 39 

№№ 

п/п 
Наименование техники Кол-во Марка Год выпуска Износ, % 

ООО «Перспектива» 

1 Мусоровоз В 601 мм 1 ГАЗ 3307  2001 100 

2 Мусоровоз В 603 мм 1 ГАЗ 3307  1998 100 

3 Мусоровоз В 604 мм 1 ГАЗ 3307  2002 100 

4 Мусоровоз В 605 мм 1 ГАЗ 3307  2002 100 

5 Мусоровоз В 607 мм 1 ГАЗ 3307  2003 100 

6 Мусоровоз В 609 мм 1 ГАЗ 53 1991 100 

7 Мусоровоз В 613 мм 1 САЗ  3502  1984 100 

8 Мусоровоз Н 120кн 1 КамАЗ 532150 2003  100           

9 Мусоровоз В 617 мм 1 КамАЗ 532150 2003 100 

10 Мусоровоз В 618 мм 1 
КамАЗ 53229 

МКД 4107 
2003 100 